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Souhrn
Bakalářská práce se zabývá energetickou náročností typických rodinných domů a jejich
ekonomickou rozvahou. Jsou použity různé varianty stavebních konstrukcí s odlišnými
tepelně-technickými vlastnostmi. Práce řeší celkovou potřebu energie po zohlednění
potřeby tepla na vytápění, vzduchotechniky, teplou vodu, provoz domácnosti a využití
tepelných zisků. V závěru jsou porovnány investiční a provozní náklady při použití
různých zdrojů energie.

Summary
The bachelor thesis is focused on energy demands of typical family houses and their
economic considerations. Multiple variants of building constructions with various
technological properties have been used. The thesis handles total energy needs after
including heating, air conditioning, hot water, electricity for household and usage of
heat gains. Finally, the investment and operating costs are compared for various heat
sources.
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Soupis použitého značení

𝑎 Parametr porovnávající časové konstanty [-]
𝑎 , Parametr porovnávající časové konstanty [-]

𝑎 , Redukční faktor na přerušované vytápění [-]

𝐴
á
Plocha stěny vystavená solárnímu působení [𝑚 ]

𝐴 Plocha konstrukce [𝑚 ]
𝐴 Efektivní sběrná plocha specifické orientace [𝑚 ]
𝐵 Charakteristický parametr [𝑚]
𝑐 Tepelná kapacita vody [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔 ∙ 𝐾 ]
𝑐 Tepelná kapacita vzduchu [𝐽 ∙ 𝑘𝑔 ∙ 𝐾 ]
𝐶 Vnitřní tepelná kapacita budovy [𝐽 ∙ 𝐾 ]
𝑑 Tloušťka vrstvy stavební konstrukce [m]
𝑒 Koeficient chránění [-]
𝐹 Podíl rámu na celkové ploše okna [-]

𝐹 , Faktor sálání mezi konstrukcí a oblohou [-]

𝐹 Korekce stínění na externí překážky [-]
𝐹 , Korekční součinitel stínění, typicky 0,7 [-]

𝐹 Korekce pro rozptyl zasklení [-]
𝑔 Solární faktor zasklení [-]
𝑔 Propustnost zasklení [-]
ℎ Zpětné sálání pro průměrnou teplotu [𝑊 ∙ 𝑚 ∙ 𝐾 ]
𝐻 , Měrný tepelný tok větráním [𝑊 ∙ 𝐾 ]

𝐻 Měrný tepelný tok prostupem a infiltrací
celé budovy [𝑘𝑊 ∙ 𝐾 ]

𝐻 , Měrný tepelný tok větráním jednotlivých místnosti [𝑘𝑊 ∙ 𝐾 ]

𝐼 Solární záření za měsíc na specificky
orientovanou plochu [𝑘𝑊ℎ ∙ 𝑚 ]

𝑛 Počet hodin v měsíci [ℎ]
𝑛 Výměna vzduchu při tlaku 50 𝑃𝑎 [ℎ ]
𝑜𝑠 Počet osob [-]
𝑂 Obvod podlahy přiléhající venkovnímu prostředí [𝑚]

𝑄 Celkový tepelný zisk za daný měsíc [𝑘𝑊ℎ]

𝑄 , Celková potřeba tepla v daném měsíci [𝑘𝑊ℎ]

𝑄 Vnitřní tepelný zisk za měsíc [𝑊]

𝑄 , Celková měsíční potřeba tepla na vytápění [𝑘𝑊ℎ]

𝑄 Solární tepelný zisk za daný měsíc [𝑘𝑊ℎ]

𝑄 Potřeba tepla na vytápění a infiltraci

v daném měsíci [𝑘𝑊ℎ]
𝑄 Potřeba tepla na větrání v daném měsíci [𝑘𝑊ℎ]

𝑄 Tepelná ztráta infiltrací [𝑊]
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𝑄 Produkce tepla jednoho člověka [𝑊]
𝑄 , Celková tepelná ztráta vytápěného

prostoru (i) prostupem [𝑊]
𝑄 , Ztráta do sousedních vytápěných prostor (a) [𝑊]

𝑄 , Ztráta do venkovního prostředí (e) [𝑊]

𝑄 , Ztráta do sousedních funkčních částí budovy (aBE) [𝑊]

𝑄 , Ztráta přes sousední nevytápěné prostory

nebo budovy (a) [𝑊]
𝑄 , Ztráta do zeminy (g) [𝑊]

𝑄 Tepelná ztráta prostupem konstrukcí [𝑊]

𝑄 Denní potřeba tepla na ohřev vody [𝑘𝑊ℎ]

𝑄 Celková tepelná ztráta větráním [𝑊]
𝑅 Tepelný odpor podlahy [𝑚 ∙ 𝐾 ∙ 𝑊 ]

𝑅 Tepelný odpor n-té vrstvy konstrukce [𝑚 ∙ 𝐾 ∙ 𝑊 ]
𝑅 Vnější tepelný odpor při přestupu tepla [𝑚 ∙ 𝐾 ∙ 𝑊 ]
𝑅 Vnitřní tepelný odpor při přestupu tepla [𝑚 ∙ 𝐾 ∙ 𝑊 ]
𝑆 Plocha podlahy v počítané místnosti [𝑚 ]

𝑡 Venkovní návrhová teplota [°𝐶]
𝑡 Průměrná teplota venkovního prostředí

daného měsíce [°𝐶]
𝑡 Vnitřní návrhová teplota [°𝐶]
𝑡 Vážená průměrná teplota vytápěných

prostorů budovy [°𝐶]
𝑡 Teplota za konstrukcí [°𝐶]
𝑡 Vstupní teplota vody [°𝐶]
𝑡 Požadovaná teplota vody [°𝐶]
𝑈 Součinitel prostupu tepla [𝑊 ∙ 𝑚 ∙ 𝐾 ]
𝑈 Součinitel prostupu tepla sklem [𝑊 ∙ 𝑚 ∙ 𝐾 ]

𝑈 Součinitel prostupu tepla určen rovnicemi (1,4,5) [𝑊 ∙ 𝑚 ∙ 𝐾 ]
𝑈 Součinitel prostupu tepla podlahou [𝑊 ∙ 𝑚 ∙ 𝐾 ]

𝑈 Součinitel prostupu tepla oknem [𝑊 ∙ 𝑚 ∙ 𝐾 ]
𝑉 Přívod čerstvého vzduchu do místnosti [𝑚 ∙ ℎ ]
𝑉 Infiltrační průtok vzduchu [𝑚 ∙ ℎ ]

𝑉 Objem místnosti [𝑚 ]
𝑉 Požadavek teplé vody na osobu [𝑙 ∙ 𝑑𝑒𝑛 ∙ 𝑜𝑠 ]

𝑤 Celková tloušťka obvodových stěn [𝑚]
𝑧 Poměrový koeficient ztrát [-]
𝛼 , Součinitel přestupu tepla na povrchu konstrukce [𝑊 ∙ 𝑚 ∙ 𝐾 ]

𝛼 , Pohltivost slunečního záření [-]

𝛽 Sklon konstrukce [ ° ]
Δ𝑡 Rozdíl teplot, 11 °𝐾 pro mírné teplotní pásmo [°𝐾]
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𝛥𝑈 Korekce zohledňující tepelné mosty [𝑊 ∙ 𝑚 ∙ 𝐾 ]
𝜖 Korekční činitel výšky [-]
𝜂 Účinnost zpětného získávání tepla [%]
𝜂 , Faktor využitelnosti tepelných zisků [-]

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti materiálu [𝑊 ∙ 𝑚 ∙ 𝐾 ]
𝜆 Součinitel tepelné vodivosti vrstvy konstrukce [𝑊 ∙ 𝑚 ∙ 𝐾 ]
𝜆 Součinitel tepelné vodivosti zeminy [𝑊 ∙ 𝑚 ∙ 𝐾 ]
𝜌 Hustota vody [𝑘𝑔 ∙ 𝑚 ]
𝜌 Hustota vzduchu [𝑘𝑔 ∙ 𝑚 ]
𝜏 Časová konstanta budovy [ℎ]
𝜏 , Referenční časová konstanta budovy

měsíční metody [ℎ]
𝜙 Sálání vůči obloze [𝑊]
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1. Úvod
Cílem této bakalářské práce je porovnání a analýza architektonických provedení
rodinných domů při použití různých konstrukčních provedení stavebních prvků.
S ohledem na dlouhodobě rostoucí ceny energií a jejich skokový růst v posledních
letech v závislosti na světové politicko-ekonomické situaci je třeba zvažovat
ekonomickou stránku novostaveb, a to včetně dostupnosti stavebních materiálů.

V této práci jsou řešeny tepelně-technické vlastnosti a ekonomická návratnost tří
typických architektonických řešení rodinných domů pro různé provedení stavebních

[…]


𝑄 Celkový tepelný zisk za daný měsíc [𝑘𝑊ℎ]

𝜂 , Faktor využitelnosti tepelných zisků [-]

Pro určení roční potřeby tepla jsou zanedbány měsíce se zápornou, nebo zanedbatelně
nízkou potřebou tepla.
Tabulka 20 bilance potřeby tepla pro dům Mauna-VAR1

Tabulka 21 tepelné ztráty domu Mauna
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Tabulka 22 tepelné ztráty domu Pisa

Tabulka 23 tepelné ztráty domu Kamona

Tabulka 24 průměrné tepelné ztráty
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8. Potřeba dalších energií pro domácnost

8.1. Teplá voda
Pro přípravu teplé vody je uvažováno s čtyř člennou rodinou a potřebou 40 𝑙 ∙ 𝑑𝑒𝑛 ∙

𝑜𝑠 . [21]

𝑄 = (1 + 𝑧) ∙ 𝜌 ∙ 𝑐 ∙ 𝑉 ∙ 𝑜𝑠 ∙ (𝑡 − 𝑡 ) [𝑘𝑊ℎ]

(25)

Kde
𝑄 Denní potřeba tepla na ohřev vody [𝑘𝑊ℎ]

𝑧 = 0,4 Poměrový koeficient ztrát [-]
𝜌 = 981 Hustota vody [𝑘𝑔 ∙ 𝑚 ]
𝑐 = 4,186 Tepelná kapacita vody [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔 ∙

𝐾 ]
𝑉 = 40 Požadavek teplé vody na osobu [𝑙 ∙ 𝑑𝑒𝑛 ∙

𝑜𝑠 ]
𝑜𝑠 = 4 Počet osob [-]
𝑡 = 55 Požadovaná teplota vody [°𝐶]
𝑡 Vstupní teplota vody [°𝐶]

Výsledná roční potřeba tepla pro ohřev vody je 4,43 MWh/a pro všechny domy a
varianty.

8.2. Elektřina
Pro rodinné domy je průměrná spotřeba elektrické energie pro svícení a napájení
běžných spotřebičů kolem 2 MWh za rok. [23] Tuto energii je třeba zohlednit z důvodu
různých tarifů pro poskytování elektrické energie domácnosti s tepelným čerpadlem a
bez něj. Ceny elektrické energie jsou převzaty z nejnovějšího ceníku poskytovatele,
jímž je zvolena firma EON. Pro zobecnění je ve všech případech použit vysoký tarif.
Elektrická energie je odebírána v tarifu D57d za 5,4 𝐾č ∙ 𝑘𝑊ℎ při použití tepelného
čerpadla s poplatkem 9630 𝐾č ∙ 𝑟𝑜𝑘 a v tarifu D02d za 6,5 𝐾č ∙ 𝑘𝑊ℎ pro potřeby
pouze v domácnosti. Zemní plyn je odebírán za 2,32 𝐾č ∙ 𝑘𝑊ℎ s poplatkem
7700 𝐾č ∙ 𝑟𝑜𝑘 ve kterém je započten poplatek za elektřinu pro domácnost. [24] [25]

Bakalářská práce č. 6-TZSI-2023 Matěj Rambousek

35

9. Porovnání variant konstrukcí
Dle dotačního titulu Nová zelená úsporám, spadají všechny budovy ve všech variantách
do oblasti B-novostavba, dle požadavků na měrnou potřebu tepla na vytápění jsou
všechny budovy schopny dosáhnout pouze základní neomezené úrovně. Pro dotační
úroveň pasiv je limitní hodnota měrné potřeby tepla na vytápění 20 𝐾𝑊ℎ ∙ 𝑚 .
Nejnižší dosažená hodnota ve všech variantách je 24 𝐾𝑊ℎ ∙ 𝑚 . [7]

Pro jednotlivé varianty je dosažena stejná dotační úroveň, tudíž jsou dotace zanedbány.
Pro porovnání jednotlivých variant je použita průměrná cena tepelné energie 3 𝐾č ∙

𝑘𝑊ℎ . Zohlednění inflace a meziročního růstu cen energií je provedeno pomocí tří
scénářů. Pro zohlednění nízkého růstu cen je uvažován 3% růst [graf 1],
z dat o současné situaci a ekonomických předpokladů je použit střední růst 7 % [graf 2]
a pro extrémní případ je použit růst 12 % [graf 3]. Posouzení návratnosti je provedeno
pro průměr hodnot všech tří budov, kde stavební investice pro první variantu je 0 Kč.
[26]

Tabulka 25 doby návratu investice pro jednotlivé varianty a růsty cen

Všechny rozvahy uvažují s variantou 1 jako základní hodnotou a pro posouzení je
použit střední scénář cenového růstu. Návratnost druhé varianty je 14 let, třetí varianty
19 let a čtvrté varianty 22 let. S ohledem na dostupnost jednotlivých stavebních
materiálů, a návratnosti jsou použity pro další rozvahu varianty 1 a 3.
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Graf 1 návratnost investice – růst 3 %

Graf 2 návratnost investice – růst 7 %

Graf 3 návratnost investice – růst 12 %
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10. Porovnání zdrojů tepla
Dotační titul Nová zelená úsporám zaměřující se na ekologické řešení budov je rozdělen
do oblastí A-E. Zkoumané budovy spadají do oblasti B – novostavba v základní úrovni.
V oblasti C zaměřující se zdroje a zpětné získávání energie není splněna kvalifikace
do žádné z podoblastí zdrojů tepla, pro oblast C.1 je nutná výměna za neekologický
kotel a oblast C.2 požaduje zdroj pro samostatnou přípravu teplé vody. Oblast C.4
zaměřená na systém vzduchotechniky se zpětným získáváním tepla je splněna
pro všechny budovy a varianty, tudíž je zanedbána. [7]
