I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetická náročnost rodinných domů
Jméno autora: Matěj Rambousek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavříčka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Bakalářská práce řeší energetickou náročnost rodinných domů s různými tepelnětechnickými variantami stavebních konstrukcí. Součástí studie je návrh výpočetního modelu respektující optimalizaci obálky rodinného domu s ohledem na technické a ekonomické hledisko. Součástí studie je výběr dvou různých zdrojů tepla jak pro potřeby vytápění, tak i přípravy teplé vody

Splnění zadání splněno
Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student plnil dílčí úkoly související se zadáním práce vždy v souladu s časovým harmonogramem.

Odborná úroveň C - dobře
Výsledky prezentované v dílčích úkolech při zpracování tématu diplomové práce vykazovaly dobrou úroveň odbornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je stylisticky na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Během řešení student pracoval s využitím literatury uvedené v závěru diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Úroveň dosažených výsledků je velmi dobrá. Student vždy pracoval samostatně. Student vhodně aplikoval znalosti získané v bakalářském studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 19.6.2023

Podpis: